
João Pessoa - Quinta-feira, 25 de Abril de 2024Diário Ofi cial 53

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPOROROCA

EXTRATO DE ADITIVO
Modalidade Pregão Presencial Nº 00014/2022. Contrato: 00171/2022-CPL. Aditivo: 00002. Objeto da 
Licitação: Contratação de pessoa física e/ou jurídica, no ramo de bens móveis, destinados a atender as 
demandas operacionais das diversas secretarias deste município, conforme termo de referência. Con-
dições de Pagamento: Conforme Contrato. Valor Global: R$ 42.840,00 (QUARENTA E DOIS MIL E 
OITOCENTOS E QUARENTA REAIS). UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: RECURSOS PRÓPRIOS / 
PROGRAMAS / OUTROS Dotação consignada no orçamento vigente Elemento de despesa 3.3.90.36.01 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA. Contratada: ANDERSON 
MASCENA DE FRANCA 13745285441. Data da Assinatura do Contrato: 25 de Abril de 2022. Data da 
Assinatura do Aditivo: 24 de Abril de 2024. Vigência do Aditivo: 25 de Abril de 2025.
Itapororoca - PB, 24 de Abril de 2024.
ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO
PREFEITA

Prefeitura Municipal
de Itapororoca

EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 00009/2024
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE CONTABI-
LIDADE PÚBLICA, PLANEJANDO, ELABORANDO E ACOMPANHANDO A GESTÃO FISCAL, 
ATÉ A DECISÃO FINAL DOS ATOS E FATOS JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DA PARAÍBA. ANÁLISE NA EMISSÃO E GERAÇÃO DO SAGRES CAPTURA E INFORMAÇÕES 
DIÁRIAS, ELABORAÇÃO DO RGF, RREO, LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS ANUAL E 
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL, FICANDO A PARTE OPERACIONAL POR CONTA DE TÉC-
NICOS DA PRÓPRIA ADMINISTRAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00009/2024. 
VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2024. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: 
CT Nº 00113/2024 - 24.04.24 - JR CONTABILIDADE PÚBLICA EIRELI - ME - R$ 64.000,00. 

Itabaiana, 24 de Abril de 2024.
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 00013/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais,R E S O L V E:
RATIFICAR E ADJUDICAR a Inexigibilidade de Licitação nº IN00013/2024, que objetiva: Locação de 
01 Imóvel destinado a instalação do Conselho Tutelar; com base nos elementos constantes da exposição 
de motivos correspondente, a qual sugere a contratação de:
 - José Ewerton Salviano Pereira e Nascimento. CPF: 086.803.864-48. Valor: R$ 8.800,00

Itabaiana - PB, 24 de Abril de 2024.
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Itabaiana

LICITAÇÕES

EXTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 00010/2024
OBJETO: Locação de 01 terreno medindo 2 braças de frente (330 braças) de extensão, destinado a ins-
talação de 01 curral para apreender animais soltos em vias públicas, onde trata de circulação aleatória 
pelas vias públicas. Nos termos da Recomendação Ministerial. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00010/2024. 
VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2024. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: 
CT Nº 00112/2024 - 23.04.24 - JOÃO RODRIGUES DURÉ - R$ 4.400,00 
Itabaiana, 24 de Abril de 2024.
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ
 
EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Contratação de instituição para a inserção de metodologia de gestão para o desenvolvimento e 
melhoria dos indicadores educacionais, correspondendo a capacitação de professores. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa nº DP00042/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto con-
tratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Ingá e: CT Nº 00187/2021 - Fundacao 
de Educacao Tecnologica e Cultural da Paraiba Funetec Pb - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 6 
meses. ASSINATURA: 24.03.22

Prefeitura Municipal
de Ingá

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A MODERNIZAÇÃO DA PRAÇA JOSÉ PINTO 
RAMALHO NO MUNICÍPIO DE IBIARA–PB, ATENDENDO EMENDA ESPECIAL. FUNDAMENTO 
LEGAL: Tomada de Preços nº 00008/2023. DOTAÇÃO: RECURSOS DA EMENDA ESPECIAL: 05.000. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO – 15.451.1007.1105 – RECONSTRUÇÃO E 
REFORMA DA PRAÇA JOSÉ PINTO RAMALHO (CAZUZA PINTO) PRAÇA CENTRAL – EMENDA 
ESPECIAL, 17.063.110, 33.90.39 – 24.19.5100 – 44.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA: 
até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Ibiara 
e: CT Nº 00018/2024 - 15.04.24 - CONSTRUTORA DAKI LTDA - R$ 223.721,05

Prefeitura Municipal
de Ibiara

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2024

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Gov. 
Flavio Ribeiro, 19 - Centro - Gurinhém - PB, por meio do site www.selcorp.com.br, licitação moda-
lidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) AMBULÂNCIA 
TIPO A – SIMPLES REMOÇÃO, TIPO PICK–UP, 4X4, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. (PROPOSTA N° 1739873000123006 – EMENDA N° 27150003). Abertura da sessão 
pública: 09:00 horas do dia 08 de maio de 2024. Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 08 de maio 
de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Federal nº 14770/23; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Muni-
cipal nº 0018/2023/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas 

Prefeitura Municipal
de Gurinhém

LICITAÇÃO

as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. E-mail: licitacaogurinhem@gmail.com. Edital: https://www.gurinhem.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.selcorp.com.br. 

Gurinhém - PB, 24 de abril de 2024
MILANEZ SOARES DA SILVA 

Pregoeiro Ofi cial

11459–2014 / FNDE. Abertura da sessão pública: 08:30 horas do dia 10 de Maio de 2024. Início da 
fase de lances: 08:31 horas do dia 08 de Abril de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 14h00min as 18h00min dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3271–1246.E-mail: licitacao@guarabira.pb.gov.br. Edital: www.guarabira.
pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp. 

Guarabira - PB, 24 de Abril  de 2024
DEBORAH NATHYNELLY SOARES PEREIRA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00036/2024

A Prefeitura Municipal de Guarabira manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação 
de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: Aquisições de Materiais de 
Serralharia a ser utilizados em serviços de reparo da antiga estação ferroviária. O interessado poderá obter 
o respectivo Termo de Referência com a especifi cação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, 
sediado na Rua Antônio André, 26 - Centro - Guarabira - PB, ou acessando: www.guarabira.pb.gov.br. O 
referido órgão de contratação estará recebendo as propostas até o dia 30 de Abril de 2024, nos horário e 
endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: licitacao@guarabira.
pb.gov.br. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 14h00min as 18h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3271–1246.

Guarabira - PB, 24 de Abril de 2024
DEBORAH NATHYNELLY SOARES PEREIRA

Agente de Contratação


